CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  191/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

de viabilidade para a manutenção e revitalização do Jardim Umuarama.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para a manutenção e revitalização do Jardim

Umuarama. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação se faz necessária e urgente. Os moradores têm apresentado inúmeras

queixas com relação ao atual estado em que o bairro se encontra. Se faz necessário a limpeza e

roçagem do mato, pois as chuvas dos últimos dias contribuíram para o aumento e crescimento do

mato em ambos os lados das ruas e também para que o asfalto ficasse danificado.

   Algumas ruas encontram-se com sérios problemas de pavimentação, com buracos e

desníveis que dificultam o trafego de veículos e pedestres, oferecendo riscos de acidentes.

 Também se faz necessário a poda de várias árvores que cresceram muito e os galhos estão

entrelaçando na rede elétrica e isso com ventos fortes e chuva poderá ocasionar graves acidentes,

sem contar que diminui e atrapalha a iluminação deixando as ruas com pouca visibilidade no período

noturno.

  Nesse contexto se faz necessário os serviços para a revitalização do bairro garantindo

melhorias na infraestrutura e na qualidade de vida da comunidade.

  Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

 Sala das Sessões, em  06 de dezembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

          Vereador

PROT-CMI 5668/2024
06/12/2024 - 09:52
IND 3108/2024